
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Proroga tecnica trimestrale dei contratti in essere per i servizi assicurativi 

“Responsabilità Civile Terzi - RCTO”, “Infortuni dipendenti in missione” e “Kasco dipendenti in 

missione” con decorrenza dal 1° aprile 2022 al 30 giugno 2022. 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE determinazione n. 232 del 23 marzo 2021 sono stati aggiudicati alcuni servizi assicurativi, ai sensi 
dell’art. 33 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI - Via Stalingrado n. 
45 Bologna– ed, in particolare, i lotti di seguito indicati: 
1) Lotto 3 RCT/O CIG ZA3304D89A, per l’importo pari a euro 8.074,05; 
2) Lotto 6 Infortuni dei dipendenti in missione CIG ZF3304DA8E, per l’importo pari a euro 420,00; 
3) Lotto 7 Kasko dei dipendenti in missione CIG Z0B304DAC6, per l’importo pari a euro 2.450,00; 
CHE il servizio assicurativo nel suo complesso è articolato in n. 7 (sette) lotti; 
CHE i lotti n. 3, 6 e 7 sono in scadenza il prossimo 31 marzo 2022, mentre i restanti 4 lotti perverranno a 
scadenza il 30 giugno 2022; 
CHE il RUP nominato per la procedura afferente i rischi assicurativi era l’Avv. Elia Rosa Canale, che 
avendo avuto incarico presso la struttura speciale, è stata sostituita, per il periodo strettamente 
necessario alla nomina del nuovo Responsabile del procedimento, dall’ Avv. Mariagrazia Milasi, giusto 
provvedimento doc. int. n. 5907 del 07 dicembre 2021; 
RICHIAMATA la determinazione n. 702 del 27 ottobre 2021, con la quale si è preso atto della stipula del 
contratto fra la Regione Calabria – Giunta e Consiglio regionale della Calabria - e l’Istituto di brokeraggio 
assicurativo AON S.p.A. Insurance e Reinsurance Brokers, afferente all’affidamento del servizio di 
consulenza e assistenza assicurativa (contratto rep. n. 9792 del 9 settembre 2021); 
CONSIDERATO  
CHE è intenzione dell’amministrazione uniformare il portafoglio assicurativo, al fine di procedere alla 
indizione di nuova gara con decorrenza dal mese di luglio 2022 per tutti i sette lotti, in quanto il servizio 
de quo, in considerazione della complessità e della diversificazione degli adempimenti connessi al 
settore assicurativo e del continuo evolversi delle responsabilità ricadenti in capo alle Amministrazioni 
Pubbliche, è opportuno abbia durata pluriennale; 
CHE, nelle more d’espletamento della gara d’appalto sopra richiamata, si rende necessario garantire la 
continuità del servizio sopra descritto mediante la proroga dei contratti assicurativi in essere (lotti nn. 3,6 
e 7); 
CHE con nota prot. n. 3361 del 07 febbraio 2022 questa Amministrazione, nel valutare l’opportunità di 
avvalersi della facoltà di una proroga per i servizi assicurativi afferenti i rischi: Infortuni dipendenti in 
missione, KASKO dipendenti in missione e RCT O– in scadenza per il 31 marzo c.a. -, di cui risulta 
aggiudicataria la compagnia UNIPOLSAI Assicurazioni, richiedeva a mezzo dell’Istituto di brokeraggio 
AON S.p.A., la disponibilità  all’anzidetta Compagnia assicurativa, di una proroga  trimestrale, con 
decorrenza dal prossimo 1° aprile (1 aprile/30 giugno 2022), agli stessi prezzi, patti e condizioni allo 
stato previsti;  

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 186|15/03/2022 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 186|15/03/2022 - Determinazione



CHE con nota prot. n. 5076 del 17 febbraio 2022, la AON S.p.A. confermava di aver ottenuto la 
disponibilità della Compagnia UNIPOLSAI a prorogare le polizze in scadenza al 31.03.2022 fino al 
30.06.2022, agli stessi prezzi, patti e condizioni, con i seguenti premi per singola polizza: 

 Polizza RCT € 2.018,00; 

 Polizza Kasko € 608,65; 

 Polizza Infortuni € 105,00, 
con effetto dalle h 24.00 del 31.03.2022 alle h 24.00 del 30.06.2022; 
VAGLIATO che non sussiste la necessità di richiedere nuovi CIG per la proroga tecnica dei contratti di 
affidamento in essere (avente già codice Lotto 3 RCT/O: ZA3304D89A; Lotto 6 Infortuni dei dipendenti in 
missione CIG ZF3304DA8E; Lotto 7 Kasko dei dipendenti in missione CIG Z0B304DAC6) come da 
risposta fornita dall’ANAC. nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi finanziari – A31”, che si riporta: 
“Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 106, 
comma 11, del Codice dei contratti pubblici, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni 
nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 
affidatario”; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 19 del 29 dicembre 2021, con cui è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la nota doc. int. n. 956 del 16/02/2022, con la quale l’Avv. Rosario Carnevale ha comunicato la propria 
assenza dal servizio per un periodo di tempo non ancora precisato; 
- la nota del Direttore Generale doc. int. n. 5070 del 17/02/2022, con il quale viene disposta, per il 
periodo di assenza dell’Avv. Rosario Carnevale, la sostituzione dello stesso con il Dirigente dell’Area 
Gestione, Avv. Sergio Lazzarino; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prorogare, agli stessi prezzi, patti e condizioni, il servizio assicurativo afferente i rischi 

“Responsabilità Civile Terzi - RCTO” - lotto 3, “Infortuni dipendenti in missione” - lotto 6 e “Kasco 
dipendenti in missione” - lotto 7 con decorrenza dalle h 24.00 del 31.03.2022 alle h 24.00 del 
30.06.2022; 

 di impegnare la complessiva somma pari a euro 2.731,65 sul bilancio del Consiglio regionale 
2022-2024, con scadenza nell’esercizio 2022, come di seguito specificato: 

 Euro 2.018,00 sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U53410 
P.d.C. 1.10.04.01.002; 

 Euro 713,65 sulla Missione 01 Programma 10 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U42240 P.d.C. 
1.10.04.01.999;  

 di dare atto che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi, e che i codici identificativi di gara (CIG) 
attribuiti dall’ANAC sono quelli richiamati in parte motiva; 



 di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

 di trasmettere copia del presente atto, all’Ufficio di Gabinetto, al Dirigente dell’Area Funzionale 
Gestione, al Direttore Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del 
Settore Segreteria Ufficio di Presidenza, per quanto di rispettiva competenza, alla AON S.P.A. 
INSURANCE & REINSURANCE BROKERS- Via C. Colombo, 149, 00147 Roma, 
esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: calabria@pec.aon.it; alla compagnia UNIPOLSAI 
all’indirizzo pec 2193@pec.agenzie.unipolassicurazioni.it. 
 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
                                                                                                  IL DIRIGENTE AREA GESTIONE 

                                                                                                Avv. Sergio Lazzarino 
   


		2022-03-16T10:24:45+0100
	Lazzarino Sergio




